
Informācija sagatavota 2023.gada 31.decembrī 

Par C klases identifikācijas marķējumu 

 

Atgādinām, ka 2023. gada 31. decembrī noslēdzās pārejas periods, kad tika pieļautas atkāpes no 

prasības par C klases identifikācijas marķējumu tiem bezpilota gaisa kuģiem, kuri darbojas “atvērtajā” 

kategorijā.  No 2024. gada 1. janvāra tiek piemērota prasība pēc C klases identifikācijas marķējuma – 

ražotāja apliecinājuma tam, ka bezpilota gaisa kuģa sistēma atbilst noteiktām prasībām.  

Apkopotā informācija par bezpilota gaisa kuģu sistēmām ar C klases identifikācijas marķējumu ir 

pieejama Eiropas Savienības Aviācijas drošības aģentūras (EASA) vietnē 

https://www.easa.europa.eu/en/domains/civil-drones-rpas/open-category-civil-drones. Šis saraksts tiek 

periodiski atjaunināts (informācija var tikt publicēta ar laika nobīdi), tāpēc aicinām bezpilota gaisa kuģu 

lietotājus sekot līdzi ražotāju izplatītai informācijai par to produktiem un C klases identifikācijas 

marķējumu. 

Vēršam uzmanību, ka  var būt vairākas bezpilota gaisa kuģa modeļa versijas gan ar, gan bez C klases 

identifikācijas marķējuma. Ja bezpilota gaisa kuģa modelis atbilst Regulas 2019/945 prasībām, tad 

ražotājs uzliek C klases identifikācijas marķējumu (1. attēls) uz tā. 

 

 

1. attēls C klases identifikācijas marķējuma paraugi 

 

No 2024. gada 1.janvāra ir atļauts veikt lidojumus “atvērtajā” kategorijā ar bezpilota gaisa 

kuģiem bez C klases identifikācijas marķējuma, ievērojot striktākus nosacījumus: 

• ja bezpilota gaisa kuģa maksimālā pacelšanas masa ir zem 250 gramiem, tad bezpilota gaisa 

kuģa lidojumus var īstenot “atvērtās” kategorijas A1 un A3 apakškategorijā1; 

• ja bezpilota gaisa kuģa maksimālā pacelšanas masa ir zem 25 kilogramiem, tad bezpilota gaisa 

kuģa lidojumus var īstenot “atvērtās” kategorijas A3 apakškategorijā1. 

 

Papildu informācija ir pieejama: 

• Eiropas Savienības Aviācijas drošība aģentūras (EASA) vietnē:  

https://www.easa.europa.eu/en/document-library/general-publications/drone-open-category-

applicable-requirements-fly-1st-january  

• Valsts aģentūras “Civilās aviācijas aģentūra” vietnēs:  

https://caa.gov.lv/  

https://droni.caa.gov.lv/darbibas-kategorijas/atverta-kategorija/  

• Komisijas deleģētā regula (ES) 2019/945 par bezpilota gaisa kuģu sistēmām un trešo valstu 

bezpilota gaisa kuģu sistēmu ekspluatantiem 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32019R0945  

 
1 viens no A3 apakškategorijas nosacījumiem ir bezpilota gaisa kuģu lidojumu īstenošana vismaz 150 metru attālumā horizontālā 
plaknē no dzīvojamām, tirdzniecības, rūpniecības un atpūtas teritorijām. 
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